CHAPITRE PREMIER

POUVOIRS GÉNÉRAUX

1. — Pouvoir de visiter par eux-mêmes ou par un personnage ecclésiastique de probité, de prudence et de science éminentes, les personnes, les lieux et les objets désignés aux canons 344, 512, 1382 du Code, mais dans des cas particuliers et non sous forme de visite générale; pourvu que cette visite apparaisse nécessaire et urgente, que l'Ordinaire soit empêché ou néglige de la faire et que le temps manque pour recourir au Saint-Siège.

2. — Conficiendi sive per se sive per alium virum ecclesiastica dignitate exornatum, acta omnia seu processus, ut vocant, pro iis qui ad Episcopalem seu Archiepiscopalem dignitatem ab hac S. Sede sunt designati iuxta normas pro singulis nationibus datas.

3. — Conferendi personis idoneis ea beneficia, de quibus in can. 1435 § 1, n. 1 et 3, servatis regulis ab Ap. Dataria datis vel dandis.

4. — Absolvendi, iniunctis de iure iniungendis, tum in foro conscientiae, tum etiam in foro externo, pro casuum diversitate, ab omnibus censuris a iure sive simpliciter, sive speciali modo Romano Pontifici reservatis.

5. — Dispensandi pro iam Ordinatis ad effectum tam Missam celebrandi, quam consequendi et retinendi beneficia ecclesiastica, super quibuscunque irregularitatibus tum ex delicto tum ex defectu provenientius, dummodo exinde scandalum non oriatur, nec divinis pariatur impedimentum, iis semper exceptis de quibus in can. 985, n. 4, et praevia abiuratione in manibus absolventis, quando agitur de crimine haeresis vel schismatis.

6. — Indulgendi ex causa paupertatis, iis qui Missarum sive manualium sive fundatarum applicationem omiserint, ut quoad

2. — De rédiger par eux-mêmes ou par quelque autre dignitaire ecclésiastique tous les actes dits de procédure concernant les candidats désignés par le Saint-Siège pour la dignité épiscopale ou archiepiscopale, selon les règles tracées pour chaque nation.

3. — De conférer aux personnes capables les bénéfices énumérés au canon 1435 § 1, n. 1 et 3, en observant les règles fixées ou à fixer par la Dat-rie apostolique.

4. — D'absoudre, après les injonctions requises par le droit, tant au for de la conscience qu'au for externe, selon la diversité des cas, de toutes les censures que le droit réserve ou simplement ou spécialement au Souverain Pontife.

5. — D'accorder aux ecclésiastiques déjà dans les Ordres, en vue de leur permettre soit de dire la messe, soit d'obtenir et de conserver des bénéfices, la dispense de toutes irrégularités par délit ou par défaut, pourvu qu'il n'en résulte ni scandale ni obstacle au service divin, à l'exception toujours des cas prévus au canon 985, n. 4, et après une abjuration préalable faite entre les mains de l'absolvant, s'il s'agit du crime d'hérésie ou de schisme.